
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
(Тюменская область)

Администрация города Нягани 
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРИКАЗ

У У // МУ/ f  №  У У ’

О внесении изменений в приказ 
Комитета образования и науки 
от 04.09.2017 «Об утверждении плана 
мероприятий (дорожная карта) по реализации 
программы «Социокультурные истоки» в 
образовательных организациях на территории 
города Нягани» (с изменениями от 14.03.2018 № 130)

В соответствии с приказом Департамента образования и молодежной политики 
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 18 июля 2017 года
№ 1137 «Об утверждении плана мероприятий (дорожная карта) по реализации программы 
«Социокультурные истоки» в образовательных организациях в Ханты-Мансийском 
автономном округе-Югре» (с изменениями от 02.03.2018 № 224, от 27.09.2018 № 1325), в 
целях исполнения Решения Координационного совета от 19.05.2018 по вопросу
внедрения и реализации программы духовно-нравственного воспитания
«Социокультурные истоки» в муниципальных образованиях Ханты-Мансийского 
автономного округа-Югры,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести, изменение в приложение 1 приказа Комитета образования и науки от 

04.09.2017 «Об утверждении плана мероприятий (дорожная карта) по реализации 
программы «Социокультурные истоки» в образовательных организациях на территории 
города Нягани (с изменениями от 14.03.2018 № 130) изложив его в новой редакции 
(приложение).

2. Отделу общего образования Комитета образования и науки (Л. Э. Ткачук)
обеспечить рассылку настоящего приказа в образовательные организации
муниципального образования город Нягань.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника управления 
образования Комитета образования и науки В. В. Фрезе.

Председатель Комитета 
образования и науки И. Н. Ерофеева



Приложение 1 
к приказу КОиН № _/// 
от /э". / /  2018 года

План
мероприятий (дорожная карта) по реализации программы «Социокультурные истоки» в образовательных организациях

на территории города Нягани

№  п/п Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственные Результат
1 2 3 4 5

I.Кадровое обеспечение

1.1. Создание муниципальных 
профессиональных 
педагогических сообществ по 
реализации программы 
«Социокультурные истоки»

2018-2030 годы Центр инновационного развития 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения 
муниципального образования 

город Нягань «Гимназия 
(И. П. Карачков)

Общеобразовательные и 
дошкольные образовательные 

организации
(руководители образовательных 

организаций)

не менее 10 постоянно действующих 
муниципальных профессиональных 

педагогических сообществ
- сообщество профессиональных педагогов 
ДОО;
- сообщество профессиональных педагогов, 
работающих на параллели 1 -х классов;
- сообщество профессиональных педагогов, 
работающих на параллели 2-х классов;
- сообщество профессиональных педагогов, 
работающих на параллели 3-х классов;
- сообщество профессиональных педагогов, 
работающих на параллели 4-х классов;
- сообщество профессиональных педагогов, 
работающих на параллели 5-х классов;
- сообщество профессиональных педагогов, 
работающих на параллели 6-х классов;
- сообщество профессиональных педагогов, 
работающих на параллели 7-х классов;
- сообщество профессионапьных педагогов,



работающих на параллели 8-х классов;
- сообщество профессиональных педагогов, 
работающих на параллели 9-х классов

1.2. Обеспечение участия в 
повышении квалификации 
учителей начальных классов и 
воспитателей дошкольных 
образовательных организаций 
по программе 
«Социокультурные истоки» 
(очные курсы повышения 
квалификации в объеме 72 
часов)

по отдельному 
графику АУ 

«Институт развития 
образования»

(с 2018 по 2030)

Центр инновационного развития 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения 
муниципального образования 

город Нягань «Гимназия 
(Е. Е. Ипатова).

Общеобразовательные и 
дошкольные образовательные 

организации
(руководители образовательных 

организаций)

Повышение квалификации учителей 
начальных классов и воспитателей 

дошкольных образовательных 
организаций по программе 

«Социокультурные истоки» (100% охват)

1.3. Формирование заявок от 
образовательных организаций 
с целью организации 
консультирования по 
внедрению в образовательных 
организациях, реализующих 
программы дошкольного и 
основного общего 
образования программы 
«Социокультурные истоки» 
специалистами АУ «Институт 
развития образования» 
педагогов города Нягани

2018-2030 годы Центр инновационного развития 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения 
муниципального образования 

город Нягань «Гимназия 
(И. П. Карачков).

Общеобразовательные и 
дошкольные образовательные 

организации
(руководители образовательных 

организаций)

Получение квалифицированной помощи 
педагогами города Нягани

II. Методическое и информационно-аналитическое обеспечение



2.1. Введение программы 
«Социокультурные истоки» в 
образовательную программу 
общеобразовательных 
организаций

2018-2030 годы

2.2 Введение программы 
«Социокультурные истоки в 
образовательную программу 
дошкольных образовательных 
организаций

2018-2030 годы

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(Л. Э. Ткачук)

Общеобразовательные и 
дошкольные образовательные 

организации
(руководители образовательных 

организаций)

1-4 классы -  100%
-при 5-дневной рабочей неделе -  в часть, 
реализуемую в рамках внеурочной 
деятельности основной образовательной 
программы (введение в обязательную 
часть учебного плана начальной школы 
курса ОРКСЭ в 4 классе не может быть 
препятствием для внедрения и курса 
Истоки);
- при 6-ти дневной рабочей неделе в часть, 
формируемую участниками 
образовательных отношений;
5-7 классы - изучение курса Истоки» в 
предметной области ОДНКНР, 
являющейся обязательной для изучения 
(пункт 18.3.1 приказа Минобрнауки 
России от 17.12.2010 № 1897 «Об 
утверждении ФГОС основного общего 
образования);
8-9 классы -  в часть, формируемую 
участниками образовательных отношений, 
в качестве курса по выбору учащихся и 
родителей (законных представителей), при 
этом, введение программы
«Социокультурные истоки» должны 
носить последовательный и системный 
подход, а именно, в тех ОО, где введена 
программа необходимо ее завершение в 
полном объеме; в случае, если программа 
вводится вновь, то ее введение
рекомендовано с 1 класса_______________
100% охват образовательных организаций
-  за счет часов формируемых участниками 
образовательных отношений как 
самостоятельная программа



2.3 Обеспечение образовательных 
организаций, реализующих 
программы дошкольного и 
основного общего 
образования учебно­
методическими комплектами

2018-2030 годы Центр инновационного развития 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения 
муниципального образования 

город Нягань «Гимназия (в части 
подготовки заявки на учебно­

методическую литературу)
(И. П. Карачков).

Общеобразовательные и 
дошкольные образовательные 

организации
(руководители образовательных 

организаций)

Оснащение учебно-методическими 
комплектами (100%)

2.4 Использование материалов, 
расположенных на сайте АУ 
«Институт развития 
образования»

2018-2030 Центр инновационного развития 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения 
муниципального образования 

город Нягань «Гимназия 
(И. П. Карачков).

Общеобразовательные и 
дошкольные образовательные 

организации
(руководители образовательных 

организаций)

Использование в работе методических 
рекомендаций по вопросам реализации 
программы «Социокультурные истоки» на 
уровне дошкольного и общего образования 
педагогами города Нягани

2.5. Информационная поддержка 
ключевых мероприятий 
дорожной карты на 
официальных сайтах Комитета 
образования и науки и 
образовательных организаций

Постоянно (с 
сентября 2017 по 

2030 годы)

Сектор информатизации, развития 
и безопасности образовательной 

сети
(В. Н. Зайцев)

Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(Л. Э. Ткачук)

Отдел дополнительного

Создание раздела «Реализация программы 
«Социокультурные истоки».
Наполнение данного раздела информацией 
о мероприятиях в рамках реализации 
программы «Социокультурные истоки» в 
образовательных организациях города 
Нягани



образования и воспитательной 
Комитета образования и науки 

работы
(С. 3. Петрова)

Общеобразовательные и 
дошкольные образовательные 

организации
(руководители образовательных 

организаций)
2.6. Привлечение социально 

ориентированных 
некоммерческих организаций 
к методическому 
сопровождению программы 
«Социокультурные истоки» по 
вопросам духовно­
нравственное воспитание

2017-2030 годы Центр инновационного развития 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения 
муниципального образования 

город Нягань «Гимназия 
(И. П. Карачков)

Отдел дополнительного 
образования и воспитательной 
Комитета образования и науки 

работы
(С. 3. Петрова)

Общеобразовательные и 
дошкольные образовательные 

организации
(руководители образовательных 

организаций)

Проведение мероприятий в рамках 
духовно-нравственного воспитания с 
участием социально-ориентированных 
некоммерческих организаций

2.7. Принятие участия в научно- 
практической конференции 
«Актуальные аспекты 
реализации программы 
«Социокультурные истоки: 
опыт и перспективы»

2020-2030 годы Центр инновационного развития 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения 
муниципального образования 

город Нягань «Гимназия 
(И. П. Карачков)

Общеобразовательные и

Принятие активного участия педагогами 
города в научно-практической 
конференции



дошкольные образовательные 
организации

(руководители образовательных 
организаций)

2.8. Принятие участия в заседании 
Координационного совета по 
реализации духовно­
нравственного компонента 
федерального 
государственного 
образовательного стандарта

ноябрь, май 2019- 
2030 годы

Комитет образования и науки 
Администрации города Нягани

Общеобразовательные и 
дошкольные образовательные 

организации
(руководители образовательных 

организаций, педагогическая 
общественность)

Принятие активного участия педагогами 
города в расширенных заседаниях 
Координационного совета по реатизации 
духовно-нравственного компонента 
федерального государственного 
образовательного стандарта

III. Организация и проведение мероприятий

3.1. Профильные смены в рамках 
каникулярного отдыха детей

2017-2030 годы Отдел дополнительного 
образования и воспитательной 
Комитета образования и науки 

работы
(С. 3. Петрова)

Общеобразовательные
организации

(руководители)

Ежегодные каникулярные лагеря, с 
привлечением 20% обучающихся

3.2 Конференция «Молодежные 
Кирилло-Мефодиевские чтения»

2017-2030 годы Отдел дополнительного 
образования и воспитательной 
Комитета образования и науки 

работы
(С. 3. Петрова)

Общеобразовательные
организации

(руководители)

Принятие активного участия в данном 
мероприятии

3.3 Конференция «Рождественские 
чтения»

2018 год, далее 
ежегодно

Отдел дополнительного 
образования и воспитательной

Принятие активного участия в данном 
мероприятии



Комитета образования и науки 
работы

(С. 3. Петрова)

Общеобразовательные
организации

(руководители)
3.4. Региональные олимпиады «Основы 

православной культуры», «Основы 
религиозной культуры и светской 
этики»

2017-2030 годы Отдел общего образования 
Комитета образования и науки 

(Л. Э. Ткачук)

Центр инновационного развития 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения 
муниципального образования 

город Нягань «Гимназия 
(И. П. Карачков)

Общеобразовательные
организации

(руководители)

Принятие активного участия в данном 
мероприятии (охват всех 
общеобразовательных организаций)

3.5 Проектные сессии для педагогов по 
реализации программы 
«Социокультурные истоки» и 
развития духовно-нравственного 
образования

2018-2030 годы Центр инновационного развития 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения 
муниципального образования 

город Нягань «Гимназия 
(И. П. Карачков)

Общеобразовательные и 
дошкольные образовательные 

организации 
(руководители)

Принятие активного участия в данном 
мероприятии (охват всех образовательных 
организаций)

3.6. Участие в конкурсах для 
работников образовательных 
организаций в рамках реализации 
программы «Социокультурные

Ежегодно с 
2019 года

Центр инновационного развития 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения 
муниципального образования

Принятие активного участия педагогов 
города Нягани в данном мероприятии



истоки» по номинациям:
1. Методическая разработка урока, 
мероприятия, занятия;
2. Методические рекомендации по 
предмету, по изучаемой теме, по 
организации работы с родителями;
3. Методическое описание своего 
опыта;
4. Программа внеурочной 
деятельности

город Нягань «Гимназия
(И. П. Карачков)

Общеобразовательные и
дошкольные образовательные

организации
(руководители)


